ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento

Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja

formulado apelo ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado, no

sentido que o mesmo considere a possibilidade a disponibilização de 1 (uma)

ambulância para atender os pacientes do município de Boa Vista nos hospitais do

município de Campina Grande.

                                        JUSTIFICATIVA

O papel principal de todos os serviços de ambulância é o atendimento médico pré-

hospitalar de emergência, embora eles geralmente ofereçam resposta de emergência e

transferência de pacientes em nome do setor de saúde.

Eles fornecem fácil acesso aos serviços de saúde, principalmente fora do horário

comercial, e contribuem significativamente para a triagem telefônica e os serviços de

saúde telefônica por meio de uma sofisticada infraestrutura de comunicações.

Nos últimos tempos, tornou-se evidente que o aumento das pressões do sistema de

saúde não pode ser resolvido apenas com a adição de recursos, mas também deve ser

tratado com novos métodos de prestação de serviços.

Se os serviços de ambulância puderem evoluir para um serviço de atendimento

clínico extra-hospitalar, em vez de apenas um atendimento clínico pré-hospitalar, eles

poderão aumentar substancialmente a funcionalidade do sistema de saúde.

Ao integrar os serviços de ambulância ao sistema de saúde em geral, suas

respectivas agendas estratégicas estão alinhadas, aumentando a eficiência e fornecendo

2.259

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

uma oportunidade para que um serviço de ambulância, com sua experiência relevante,

influencie o resultado de iniciativas de 'saúde'.

Portanto, requeiro que seja formulado apelo ao Excelentíssimo Senhor João

Azevedo, Governador do Estado, no sentido que o mesmo considere a possibilidade a

disponibilização de 1 (uma) ambulância para atender os pacientes do município de Boa

Vista nos hospitais do município de Campina Grande.

Wilson Filho
Deputado Estadual

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, ______ de ________ 2023